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1 Úvod

Podnikání bylo podle obchodního zákoníku, zrušeného ke dni 1.1.2014, definováno

jako „soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku“. Jak lze ale toho zisku dosáhnout? Společnost musí

umět nabídnout něco, co ji k tomu zisku dovede. V dnešní době existuje mnoho firem

nabízejících stejné služby. Aby bylo možné zajistit konkurenceschopnost, je třeba podniknout

mnoho kroků. Nabízení kvalitních výrobků a služeb svým zákazníkům je jednou z cest, jakou

by se měla společnost vydat a dosáhnout tak požadovaných výsledků. Jak ale docílit

požadované kvality nabízených výrobků a služeb? Kvalita je stále více diskutovanou otázkou.

Všechny společnosti, nejen ty ve stavebnictví, by se měly snažit najít cestu ke zvyšování

kvality výrobků a služeb, které nabízí. Existuje mnoho způsobů k zajištění kvality. Obor,

který se touto problematikou zabývá, je Management kvality. U větších stavebních

společností vidíme většinou vlastní a propracované systémy řízení jakosti. Totéž však nelze

pozorovat u malých stavebních společností, ať už z důvodu laxního přístupu k zajištění

kvality a její kontrole nebo kvůli absenci zkušeností a finančních prostředků. Z výše

zmíněných důvodů byla vypracována tato práce, aby zajistila menším stavebním

společnostem alespoň částečný přístup k nástrojům řízení kvality.

Teoretická část této práce je zaměřena na seznámení s managementem kvality, který se řídí

směrnicí ČSN EN ISO 9001:2016, jeho zásadami, metodami řízení kvality a příslušnou

legislativou. Dále je v ní popsán způsob zajištění kvality ve stavebnictví a nástroje, které jsou

nedílnou součástí procesů zajištění a kontroly kvality. Jedním z nástrojů řízení kvality ve

stavebnictví je i plán kvality, do kterého patří mimo jiné „Kontrolní a zkušební plán“, který je

jedním z výstupů této práce.

V praktické části této práce je hlavním cílem vytvoření databáze Kontrolního a zkušebního

plánu (KZP) k vybraným stavebním pracím. Databáze je zpracována v programu Microsoft

Office – Excel podle aktuálně platných norem a technických a technologických předpisů.

Výstupem této práce je také automatizované rozhraní databáze, které bude sloužit menším

stavebním společnostem jako nástroj řízení kvality.
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2 Management kvality

Kvalita a její řízení je jednou z nejdůležitějších součástí každého podniku a považuje se za

faktor stabilního ekonomického růstu organizací i podnikajících jednotlivců. Identifikací

a následným řízením vzájemně propojených činností organizace lze docílit efektivního

fungování. Jednotlivé činnosti se pak dále rozdělují na procesy, ve kterých se řízeným

způsobem mění vstupy na výstupy (Obrázek 2a), které mnohdy tvoří vstupy do dalších

procesů. Důraz na kvalitu je především snaha o neustálé zlepšování, jehož výsledkem jsou

efektivnější procesy, které vedou ke snížení nákladů a ke zvýšení produktivity. Předpokladem

pro úspěšné podnikání je pak systematická péče o kvalitu.

Obrázek 2a – Model procesně orientovaného systému managementu jakosti

Zdroj: ČSN EN ISO 9001:2001

Z této ilustrace modelu je zřejmé, že výraznou úlohu v systému managementu jakosti

zastupuje zákazník. Zákazníka pak v celém procesu především zajímá cena, kvalita

a čas/termín. Celý tento systém „trojimperativu“ by se dal nazvat jako „hodnotový trojúhelník

zákazníka“ (Obrázek 2b) nebo také „trojúhelník projektového řízení“.
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Obrázek 2b – Hodnotový trojúhelník zákazníka

Zdroj: vlastní zpracování podle MANAGEMENTMANIA.COM

Problematika nastává v uspokojení všech tří hodnot najednou. Znázornění této problematiky

je patrné na Obrázku 2c.

Obrázek 2c – Problematika uspokojení zákazníka

Zdroj: vlastní zpracování podle VIZUALIZACE-HRUBES.CZ

2.1 Zásady managementu kvality

Základní zásady managementu kvality definují např. normy ČSN EN ISO 9001:2016 a ČSN

EN ISO 14001:2016. Podstata norem jakosti je založena na osmi zásadách managementu

kvality, které vytváří společný základ norem tak, aby mohly sloužit organizacím všech typů

ČAS/TERMÍN

KVALITA CENA

RYCHLÉ

LEVNÉ KVALITNÍ

ŠPATNÉ DRAHÉ

POZDĚ

UTOPIE
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a velikostí. Pokud mají být tyto principy zavedeny do praxe, musí organizace a jejich

management realizovat mnoho různých procesů a činností.

Norma ČSN EN ISO 9000:2016 uvádí základní zásady řízení kvality uvedené níže.

Zaměření na zákazníka – nutnost porozumět současným i budoucím potřebám zákazníků,

plnění požadavků zákazníků a předvídání jejich očekávání. Spokojenost zákazníků je základní

cestou k úspěchu, a proto se získávají data o spokojenosti zákazníků a následně se analyzují.

Výsledky analýz pak slouží k úpravám produktů a procesů ve prospěch požadavků zákazníků.

Neustálé zlepšování – trvalým cílem organizace by mělo být neustálé zvyšování výkonnosti

organizace. Viz kapitola 2.2.1 Metoda PDCA (Demingův cyklus).

Vedení a řízení zaměstnanců – vedoucí osobnosti by měly vytvářet a udržovat interní

prostředí organizace, ve kterém se mohou zaměstnanci plně zapojit při dosahování cílů

organizace. Vedení a řízení je často zaměňováno, přestože jde o odlišné pojmy.

Vedení (z anglického LEAD – vést) a řízení (z anglického MANAGE – řídit).

Tabulka 1 – Porovnání lídra s manažerem

Zdroj: vlastní zpracování podle DOVEDNOSTIMANAZERA.CZ

Samozřejmě to není tak úplně jednoduché, ale pokud se podaří v organizaci spojit tyto dvě

schopnosti, lze velmi efektivně dosahovat požadovaných cílů.

Zapojení zaměstnanců – zaměstnanci jsou na všech úrovních základem organizace a plné

využití jejich schopností může působit ve prospěch organizace.

Procesní přístup – jakákoliv činnost nebo pracovní úkon, ve kterém se přeměňují vstupy na

výstupy jsou považovány za proces. Efektivního výsledku je docíleno tehdy, pokud je činnost

řízena jako proces.

ovlivňuje lidi inspiruje k následování a produktivitě dělá SPRÁVNÉ „věci“

LEADER

organizuje a plánuje řídí operace dělá „věci“ SPRÁVNĚ

MANAGER
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Systémový přístup k managementu – k efektivnosti a účinnosti organizace při dosahování

jejich cílů přispívá identifikování, porozumění a řízení vzájemně souvisejících procesů.

Přístup k rozhodování zakládající se na faktech – manažeři jsou hodnoceni podle výsledků

plynoucích z jejich rozhodování. Efektivní rozhodování se zakládá na analýze údajů

a informací.

Vzájemně prospěšné dodavatelské vztahy – zvyšování schopnosti vytvářet hodnoty, pokud

jsou zajištěny vzájemně prospěšné vztahy.

2.2 Systémy řízení jakosti/systémy managementu kvality

(QMS)

QMS je systematická a trvalá činnost organizace, která je vyvíjena za účelem zajištění stálé

kvality produktů. Cílem činností spojených s certifikací a s pravidelným obnovováním

certifikátů je neustálá snaha o zlepšování managementu kvality. Požadavky na systém

managementu kvality (QMS), který mohou organizace používat pro interní aplikaci,

certifikaci nebo pro smluvní účely s dodavateli a zákazníky, jsou specifikovány v normě ČSN

EN ISO 9001:2016.

Přínosy systému managementu kvality a jeho certifikace podle TZUS.CZ:

• poskytování služeb i těm nejnáročnějším zákazníkům a možnost získání nových

zákazníků s ohledem na zvyšování jejich spokojenosti,

• navyšování tržeb, zisku a tržního podílu efektivně nastavenými procesy, a tím

zvyšování spokojenosti vlastníků, majitelů,

• prokázání závazku k plnění zákonných požadavků a požadavků předpisů,

• garance stálosti výrobního procesu, a tím i stabilní a vysoké kvality poskytovaných

služeb a produktů zákazníkům,

• prokázání vhodnosti, účinnosti a efektivnosti vybudovaného systému managementu

kvality třetí, nezávislou stranou,

• zkvalitnění systému řízení, zdokonalení organizační struktury organizace,


[…]


KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ PLÁN KZP 09 - OBKLADY A DLAŽBY

Poslední aktualizace: 01.01.2019

Položka č. Předmět kontroly/zkoušky/činnosti Způsob provádění kontroly, metoda, rozsah Kritéria přijatelnosti Technické podklady Četnost kontrol Typ protokolu/záznamu Odpovědný pracovník

A B C D E F G H

1
Kontrola materiálu (prvky/dílce ,

lepidlo/malta)
vizuální kontrola, měření, dle DPS, dodacích listů

dle DPS, skladování (dle TL výrobce - suché

prostředí)
DPS / TL výrobce

každá dodávka /

průběžně

dodací list (přejímka) |

protokol o jakosti
podzhotovitel / technik

2 Stavební připravenost vizuální kontrola, teploměr
teplota min. +5 °C, podklad suchý, nosný,

soudržný, zbavený nečistot (prach, mastnota, ...)

ČSN 74 4505 / ČSN 73

3451
před zahájením prací --- podzhotovitel / technik

3 Lepení obkladových prvků vizuální kontrola, rozdělání lepidla, zpracování dle technického listu TL výrobce průběžně --- podzhotovitel / technik

4 Geometrické parametry rovinnost, vodorovnost, svislost, spáry

rovinnost ±3 mm/2 m, vodorovnost ± L/600 (L =

naměřená délka mezi pevnými body v mm),

svislost ± h/600 (h = stanovená výška stěny),

rovnoměrná a pravidelná šířka spár

DPS / ČSN 74 4505 / ČSN

73 3451
průběžně --- podzhotovitel / technik

5 Výsledný povrch
vizuální kontrola (z výšky 1,6 m), kontrola

poklepem, detaily

povrch bez trhlin a rýh, bez dutého zvuku, detaily a

prostupy dle DPS
ČSN 74 4505 po dokončení prací

zápis do SD (přejímka

objednatele - TDI)
podzhotovitel / technik

Seznam uvedené legislativy:

ČSN 74 4505 - Podlahy - Společná ustanovení

ČSN 73 3451 - Obecná pravidla pro navrhování a provádění keramických obkladů

Vypracoval za zhotovitele

Jméno:

Datum: Podpis: Datum: Podpis: Datum: Podpis:

Číslo zakázky: 00000000

Název zakázky: ---

FÁZE PŘÍPRAVY PRACÍ a REALIZACE+

Schválil za zhotovitele Schválil za podzhotovitele

Jméno: Jméno:
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KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ PLÁN KZP 10 - SÁDROKARTONOVÉ KONSTRUKCE

Poslední aktualizace: 01.01.2019

Položka č. Předmět kontroly/zkoušky/činnosti Způsob provádění kontroly, metoda, rozsah Kritéria přijatelnosti Technické podklady Četnost kontrol Typ protokolu/záznamu Odpovědný pracovník

A B C D E F G H

1 Příprava před zahájením prací
podklad (povrch, čistota, vlhkost, teplota),

vyhrazení prostoru pro skladování materiálu
vizuální kontrola, měření TL výrobce

před zahájením prací /

průběžně
--- podzhotovitel / technik

2
Kontrola materiálu, skladování (desky,

profily, kotevní prvky, drobný materiál,...)
vizuální kontrola, měření, dle DPS, dodacích listů

dle DPS, skladování (dle TL výrobce): suché

prostředí, zabránění prohnutí desek
DPS / TL výrobce

každá dodávka /

průběžně

dodací list (přejímka) |

protokol o jakosti
podzhotovitel / technik

3 Vytyčení stěn, podhledů a otvorů
dle DPS, polohové umístění stěn, výškové poloha

podhledů a otvorů

dle DPS, dodržení min. světlosti místnosti dle

legislativy
ČSN 73 0205 každá konstrukce --- podzhotovitel / technik

4 Provádění sádrokartonových konstrukcí
ukotvení, záklop, rovinnost, připevnění desek,

detaily, utěsnění

dle DPS a TP, rovinnost 5 mm/2 m, vazba desek dle

TL výrobce (přípustná vazba desek tvaru "T",

nepřípustná vazba "+"), odsazení desek od

podlahy 1 cm, max. osová vzdálenost šroubů 160

mm (stropy), 250 mm (stěny), vzdálenost šroubů

od okraje desky ≥10 mm, vyplnění spar stěrkovací

hmotou, přebroušení do roviny, vyztužení rohů

páskou, kontrola zabudovaných prvků, použití

tepelné izolace

DPS / TL výrobce každá konstrukce --- podzhotovitel / TDI / technik

5 Kontrola dokončených konstrukcí
vizuální kontrola, měření (poloha, svislost,

rovinnost), laser, pásmo, metr, lať, detaily

dle DPS, TP a TL výrobce, dle ČSN 73 0205:

vzdálenost protilehlých stěn (±15 mm/4 m, ±20

mm/8 m), svislost (±10 mm/4 m, ±12 mm/8 m)

ČSN 73 0205 / ČSN 73

0212-3
každá konstrukce

zápis do SD (přejímka

objednatele - TDI)
podzhotovitel / TDI / technik

Seznam uvedené legislativy:

ČSN 73 0205 - Geometrická přesnost ve výstavbě. Navrhování geometrické přesnosti

ČSN 73 0212-3 - Geometrická přesnost ve výstavbě. Kontrola přesnosti. Část 3: Pozemní stavební objekty

Vypracoval za zhotovitele

Jméno:

Datum: Podpis: Datum: Podpis: Datum: Podpis:

Číslo zakázky: 00000000

Název zakázky: ---

FÁZE PŘÍPRAVY PRACÍ a REALIZACE+

Schválil za zhotovitele Schválil za podzhotovitele

Jméno: Jméno:
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