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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontrolní a zkušební plán (KZP)
Jméno autora: Bc. Michal Umlauf
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student se při tvorbě KZP musel zorientovat v příslušných předpisech a normách pro vybrané stavební práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, práci pravidelně konzultoval, aktivně řešil zadané téma.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student v teoretické části stručně uvedl širší souvislosti řízení kvality a soustředil se na vybrané kontrolní metody, které dále
využil v praktické části při zpracování kontrolních listů vybraných stavebních prací HSV i PSV. Čtyři z těchto nejběžnějších
prací zpracovaných formou listů KZP podrobněji rozebral v textu. Hlavním cílem studenta bylo zpracovat aplikaci, která by
umožnila jednoduše sestavit kontrolní a zkušební plán výběrem z databáze kontrolních listů jednotlivých prací. Tohoto cíle se
mu podařilo dosáhnout. Databázi je vhodné dále rozšiřovat, zatím obsahuje 10 základních prací.
Student prokázal schopnost využít teoretických znalostí a poznatků z praxe a navrhnout vhodné řešení pro tvorbu KZP na
základě SW Excel.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána přehledně a srozumitelně, gramaticky i stylisticky správně. Struktura práce je v zásadě logická, v teoretické
části mohl být úvodní přehled pojmů a základní standardy kvality přehledněji uspořádány, ale dále v částech týkajících se již
přímo KZP je práce velmi dobře strukturována. Typografická stránka práce je na dobré úrovni.
Do rozsahu je nutno započíst i samotnou aplikaci, která je v textu popsána.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student v práci použil dostatečný počet zdrojů, které citoval v textu a v seznamu literatury uvedl v souladu s citačními
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zvyklostmi. Student v práci citoval převážně zdroje z oboru norem a legislativních předpisů odpovídajících charakteru práce.
Přímé i nepřímé citace jsou řádně odlišeny od vlastního textu, v některých případech je zdroj uveden ne zcela standardně
(např. zvlášť pod odstavcem)

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Aplikace je využitelná pro menší stavební firmy k jednoduchému vytvoření KZP s využitím programu Excel, který je ve
stavebních firmách obvykle instalován.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Hlavním cílem studenta bylo zpracovat aplikaci, která by umožnila jednoduše sestavit kontrolní a zkušební plán
výběrem z databáze kontrolních listů jednotlivých prací. Tohoto cíle se mu podařilo dosáhnout. Databázi je
vhodné dále rozšiřovat, zatím obsahuje 10 základních prací.

Otázka k obhajobě:

Budete databázi prací dále rozšiřovat nebo počítáte s doplňováním samotnými uživateli a je toto možné
rozšiřování v aplikaci řešeno?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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